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نشست فرمت 3+3، دومین نشستی بود که برگزار می شد و موضوع آن به تحولات 
قفقاز در 30 سال گذشته برمی گردد. بحث بر سر اینکه آذربایجان، منطقه قره باغ 
را به خاک خودش برگرداند. به هر حال تلاش هایی در سطح قفقاز داشت صورت 
می گرفت به یک نوعی با ایجاد کریدورهایی راه دسترســی های ایران به روسیه و 
اروپا را ببندند. جدای از این تحولات که اسرائیل نیز نقش موثری در رویکردهای 
ایران ستیزانه طی چند سال گذشته داشته اما  تحولات غزه و واکنش های  جنایت 
باری که اسرائیل نسبت به حمله حماس انجام داد، تقریبا تا حدودی نشان داد که 
اسرائیل نمی تواند متحد و شریک قابل اعتمادی برای آذربایجان باشد و آذربایجان 
با توجه به همسایه بزرگی چون ایران و پیوندهای فرهنگی که هست، چاره ای جز 
گفت وگوهای مسالمت آمیز برای حل اختلافات و دیدگاه های متفاوت خود ندارد. 
اما درخصوص صحبت های آقای امیرعبداللهیان در این نشست و اینکه تحولات 
خاورمیانه و شتابی که در این زمینه پس از واکنش های اسرائیل به حمله حماس 
دارد انجام می شود، ســناریوهای مختلفی در این زمینه مطرح است که اقدامات 
اسرائیل در غزه در نهایت به چه نقطه ای منتهی می شود؟ هدف اسرائیل این است 

که حماس را از بین ببرد. 
یعنی ضربه حیثیتی که اســرائیل از حمله هفتم اکتبر متحمل شــد، برای رژیم 
نتانیاهو راهی جز این باقی نگذاشــته کــه بخواهد با یک حمــلات ویرانگری با 
پشتیبانی آمریکا و دولت های اروپایی، موضوعی به نام حماس را از غزه پاک کند. 
آیا این توانایی و قدرت را دارد؟ تعللی که اســرائیل در حمله زمینی به غزه دارد، 
نشــان می دهد که در خود تل آویو نیز اختلافاتی درخصــوص چگونگی ورود به 
غزه وجود دارد. اینکه وزیر جنگ اســرائیل گفته بزودی حملات زمینی، دریایی 

همزمان در غزه رخ خواهد داد که به یک نوعی به نابودی حماس بینجامد، این ایده 
اسرائیلی هاست. اما اینکه آیا می توانند به این هدف خودشان تحقق ببخشند، اما 
و اگرهای زیادی وجود دارد. اینکه به هر حال حتی اگر اســرائیل موفق به  ویران 
کردن و غیرقابل زیســت کردن غزه هم بشــود، بعید به نظر می رســد که بتواند 
موضوعی به نام مقاومت را در فلســطین از بین ببرد. این رفتارهای خشونت آمیز 
و جنایتکارانه اسرائیل هم نفرت را در بین فلسطینی ها بیشتر می کند و هم اراده 
مقاومت شان را بیشتر می کند و این راهی نیست که بتواند به اهداف اسرائیل برای 
حل مشکلش با فلســطینی ها کمک کند.  اصولا از مسیر جنگ نمی توان به صلح 
رسید که اسرائیلی ها و حامیانشان مدعی آن هستند. مسیر جنگ، جنگ و خشونت 
می آورد. نکته ای که باید متذکر شد سیاست های آمریکا در منطقه است. آمریکا 
دارد به صورتی خیلی عریان از اسرائیل حمایت می کند. آنقدر عریان که دیگر هیچ 
پرده پوشی در شعارهای بشردوستانه خودشان نیز قائل نیستند و عملا آنچه که 
اسرائیل می خواهد را هم در اختیارش می گذارند و هم حمایت می کنند. سیاستی 
که هم پرستیژ و هم اعتبار آمریکا در ســطح  منطقه و جهان را خدشه دار خواهد 
کرد و هم دورنمای صلح، ثبات و امنیت در ایــن منطقه را پیچیده تر خواهد کرد. 
کســانی که معتقدند با از بین رفتن حماس با این حملات ویرانگر اسرائیل عملا 
صورت مسئله مقاومت در غزه را از بین می برد، شناخت کامل و جامعی از جریان و 
محور مقاومت و 75 سال اشغال سرزمین فلسطین را ندارند.  اسرائیلی ها در این 75 
سال هر کاری که خواستند و می توانستند برای مشروعیت زایی خودشان و توجیه 
اشغال و تجاوزگری خودشان انجام داده اند. ولی در این مدت، در عمل به هیچ یک 
از اهداف خود دست نیافتند ضمن اینکه جریان مقاومت و اراده ای که فلسطینی ها 
برای آزادی سرزمین خودشان داشتند از قبل بیشتر هم شده. این نسل، نسل سوم 
و چهارم آوارگان فلسطین هستند و با یک اراده و انگیزه و اعتماد به نفس بالاتری 
خودشان را آماده جنگ و مبارزه با اســرائیل کرده اند. واکنش های غربی ها به این 
اقدامات ویرانگر، قطعا خودش رسوایی و بی حیثیتی نقطه عطفی در نقض قوانین 

حقوق بشر در تاریخ روابط غرب با اسرائیل است که باید ثبت بشود.

آرمان ملی: محمدرضــا باهنر فعال 
سیاســی اصولگــرا و عضــو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام با اشاره به 
بلاتکلیفی پرونــده FATF در مجمع 
تشــخیص، اظهار کرد: اگر دولت در 
عمل احساس می کند که به تصویب 
FATF نیاز قطعــی دارد، این موضوع 
را در جلسه مجمع تشخیص مصلحت 
نظام اعلام کند زیــرا می تواند در نظر 
اعضای مجمع تاثیر بگذارد، اگر الان 
در جلســه مجمع رای گیری شــود 
تصویب آن رای نمی آورد اما اگر دولت 
با نظر مثبت بیاید، ممکن اســت نظر 

تعدادی از اعضا عوض شود. 
*در رابطه با برجام و FATF با رئیسی 

صحبت کردم
یــک عضو دیگــر مجمع تشــخیص 
مصلحت هــم در ایــن بــاره گفت: 

مدت هاســت که موضــوع FATF در 
جلسات مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام مطرح نشده است، اما من شخصا 
در رابطه بــا این موضــوع همچنین 
برجام با آقای رئیســی صحبت کردم 
و گفتم کــه اگر این دو مســئله حل 

نشــود نمی توانید اقتصاد کشور را راه 
بیندازید که به طبع مشکلات اقتصادی 
بیشــتر می شود و فشــار بیشتری به 
مــردم می آید، از ســویی بــار آن به 
دوش شــما می افتد که رئیس جمهور 
هستید. ســیدمحمد صدر با اشاره به 

پاسخ ابراهیم رئیسی به این اظهارات، 
تصریح کرد: من حس می کنم ایشان 
هم این نظرات را قبول دارد و گفتند آن 
زمان که مذاکرات احیای برجام مطرح 
بود، اعلام کردم طوری مذاکره کنید 
تا نتیجه بخش باشــد و مذاکره برای 
مذاکره نمی خواهیم. امــا به هرحال 
در عمل اینطور نشده است. این فعال 
سیاســی با بیان اینکــه فکر می کنم 
فاصله ای بین ذهن و عمل وجود دارد، 
افزود: آقای رئیسی در گذشته موافق 
تصویــب FATF نبود اما اگر ایشــان 
اکنون به عنوان رئیس جمهور به طور 
رسمی از تصویب آن دفاع و اعلام کند 
که چه مشــکلاتی به عنــوان رئیس 
دولت دارد، من هــم فکر می کنم این 
موضع گیری سبب همکاری اعضای 

مجمع می شود. 

ادامه یادداشت
... یکی از ایرادهایــی که وجود دارد سیاســت تعامل با 
جامعه جهانی اســت. این دولت به راحتی می توانســت 
پرونده برجام را در سال 1400 حل کند. اما کسی را پای 
میز مذاکره فرستادند که از ابتدا مخالف برجام بوده است. یا حتی 
کسانی مثل آقای جلیلی از وی پشتیبانی می کردند که به چیزی 
به نام توافق برجام قائل نیســتند. همیــن 2روز پیش در خبرها 
داشــتیم که آقای منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه گفته 
درآمدهای نفتی که طی هفت ماهــه در بودجه دیده بودیم طی 
هفت ماه همه در بودجه تحقق پیــدا نکرده و فقط 70 درصد آن 
تحقق یافته است. این اتفاق به این دلیل است که رقبای منطقه ای 
به راحتی نفت خود را می فروشــند. به عنوان نمونه الان عراق در 
اوپک جای ایران را گرفته به نحوی که بعد از عربستان سعودی، 
عراق دومین صادر کننده نفت در اوپک است و رده ایران پایین تر 
رفته است. به دلیل اینکه عراق که همسایه ماست باشرکت های 
غربی کار می کند؛ تکنولوژی مدرن آورده و مخازن مشترک را بهره 
برداری می کند و امروز بالای 4 میلیون و دویست هزار بشکه در 

روز نفت صادر می کند. 
در حالی که به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه ایران کمتر از 
یک و نیم میلیون بشکه نفت صادر می کند. بنابر این کشورهای 
مختلف اکنون این نفت را می فروشــند و برای توسعه و پیشرفت 
خود تبدیل به ســرمایه گذاری های زیربنایــی می کنند؛ اما در 
خصوص ایران همان پولی که در بودجه جاری گذاشته نیز تحقق 
پیدا نمی کند و وقتی که تحقق پیدا نکرد دولت مجبور است که از 
بانک مرکزی استقراض کند، رشد نقدینگی اتفاق بیفتد و به دنبال 
آن افزایش تورم، کاهش ارزش پول ملی وپایین آمدن قدرت خرید 
مردم است. لذا تصور می شــود که اقتصاد ایران درگیر سیاست 
به ویژه سیاســت خارجی اســت. تعامل با جامعه جهانی به نفع 
کشورمان است. اگر امروز شرکت های بزرگ و دارای تکنولوژی روز 
در بخش انرژی بیایند و در صنعت انرژی ما سرمایه گذاری کنند به 
نفع ما و به ضرر رقبای منطقه ای است. یعنی الان می توانیم خیلی 
بیشــتر از اینها نفت را صادر کنیم و پول آن را صرف تاسیســات 
زیربنایی مثل پالایشگاه ها، نیروگاه ها و بندرگاه ها کنیم و در زمینه 
زیربنایی یک ســرمایه گذاری مهم انجام دهیم. لذا همان طور که 

گفته شد مشکل در سیاست خارجی است. 

اگر چه شاید دیر و با تاخیر اما مدتی  اســت توجه به مسائل زیست 
محیطی به منزله  یکی از دغدغه مهم و قابل تامل در شیوه  حکمرانی 
و سیاست ورزی غالب رژیم های سیاسی دیده می شود. در ایران نیز 
همزمان با انشاء برنامه سوم توســعه موضوع محیط زیست بیش از 
گذشــته مورد توجه قرار گرفته به تدریج دامنــه  مباحث مربوط به 
ضرورت حفاظت از محیط زیســت و پیشگیری از آلودگی و تخریب 
محیط زیست در ســایر برنامه های توسعه  کشــور و مقررات انشاء 
شــده در حوزه  صنعت و تولید دیده می شود. علی رغم آنکه از برنامه  
سوم توسعه تا به امروز توجه به مسئله  محیط زیست و پیشگیری از 
آلودگی و تخریب محیط زیست همواره به عنوان یکی از سرفصل های 
برنامه های توسعه کشور تعریف شده و در لایحه برنامه هفتم توسعه 
طی 24فصل مقرراتی در حوزه  محیط زیســت انشاء شده است اما 
هر از چندی شــاهد چالش های زیســت محیطی خاصه در اجرای 
پروژه های مرتبط با حوزه نفت و پتروشیمی هستیم. مشکلات مربوط 
به پالایشگاه بیدبلند خلیج فارس بهبهان، پتروشیمی میانکاله و حالا 
شاهد خبر تاسیس مینی پالایشگاهی در استان کهگیلویه و بویراحمد 
بدون توجه به بایسته های زیســت محیطی در این جغرافیا هستیم. 
از ماده 105 قانون برنامه سوم توســعه که در ماده 71 قانون چهارم 
توسعه نیز تنفیذ شده تا آیین نامه اجرایی این مقررات که در ماده 71 
قانون چهارم توســعه و ماده 1۹2 قانون برنامه پنجم توسعه مصوب 
سال 13۸۹ و آیین نامه ارزیابی اثرات زیست محیطی طرح های بزرگ 
تولیدی، خدماتی و زیربنایی کشور مصوب سال 13۹0 نیز مورد تاکید 
و تصریح قرار گرفته، این حکم استخراج می شود که پیش از اجرای 
چنین پروژه هایی لازم اســت طی مطالعاتی ضرورت امکان سنجی 
محیطی، موقعیت جغرافیایی محل اجــرای پروژه با ضرورت چنین 
پروژه ای تطبیق داده شده، چنانچه نتایج تحقیقات مطلوب و اجرای 
پروژه، جغرافیای مکان مورد نظر را از حیث مسائل زیست محیطی 
تهدید نمی کند آنگاه مجری پروژه مکلف است طبق ضوابط اعلامی 
معاونت انسانی ســازمان حفاظت محیط زیست نســبت به اجرای 
پروژه اقدام کند. به رغم چنین الزام قانونی به کرات شاهد چالش های 
زیست محیطی ناشی از چنین پروژه هایی هستیم که مشخص نیست 
طراحان و مجریان آن به پشتوانه  کدام مرجع بدون توجه به قوانین 
لازم الاجرا با دستاویز قرار دادن مسائلی مانند اشتغال زایی، توسعه  
ملی و... قانون را دور زده یا نقض می کنند، مثال روشن این مسئله را 
چندی پیش در پروژه میانکاله شاهد بودیم که به رغم دستور صریح 
رئیس جمهور، مجری پروژه حاضر به تعطیلی و متوقف کردن پروژه 
نبود. لذا لازم است مسئولان و متولیان محیط زیست کشور، خاصه 
مدیران رده بالای اســتان کهگیلویه و بویر احمد پیش از هر اقدامی، 
فکری برای آب آشــامیدنی مردم منطقه آب  نارون فیل بندی کنند 
تا اهالی منطقه برای تامین آب بهداشــتی مجبور نباشند در مسیر 

شهرستان دهدشت در رفت و آمد باشند. 

 هحفص

11

یاد  د  اشتسخــن روز

 صهیونیســت ها برای حفظ اعتبار از دســت رفته خود 
درصدد هستند هرطورکه شده به باریکه غزه ورود زمینی 
کرده تا بتوانند به نوعی شکستی را که متحمل شده اند ...

 طوفان الاقصی و باخت ابدی نتانیاهو

دولت ســیزدهم گرچه وعده های اقتصادی بسیاری را 
داده، اما عدم تحقق آنها نشان می دهد ایرادهایی در این 

بین وجود دارد. 

مشکل کجاست؟ 

 احمد دستمالچیان
سفیر سابق ایران در لبنان

 مهدی پازوکی
کارشناس مسائل اقتصادی 

صفحه 4

آرمان ملی:  آمارهای منتشــر شــده از ســوی دولت به 
واکنش های مختلفی از سوی برخی از مسئولان و کارشناسان 
منجر شده است. با وجود اعلام آمارهای دولت مبنی بر کاهش 
نرخ تورم و دیگر شاخص های مثبت ایجاد شده از سوی دولت، 

برخی از نمایندگان مجلس، اقدامات مثبت صورت گرفته از 
سوی دولت را کافی نمی دانند و معتقدند تا زمانی که قیمت 
اقلام اساسی مانند گوشت و... کاهش نیابد و تغییرات در سفره 

مردم قابل مشاهده و لمس نباشد...

 »آرمان ملی« به بررسی دلایل مشاهده نشدن کاهش نرخ تورم در سفره مردم می پردازد 

مطالبه مردم کاهش قیمت گوشت است
 نه ارائه آمار 

توپ خود تحریمی در زمین دولت
پرسپولیس 2 -  استقلال تاجیکستان 0

قربانی کردن استقلال برای صعود از گروه مرگ

صفحه 2

همین صفحه

جناب آقای دکتر مجتبی نوروزی 
انتصاب شایسته حضرتعالی را به سمت رئیس سازمان 

 دامپزشکی  کشور تبریک گفته و برایتان آرزوی 
توفیق روزافزون مسألت داریم.

دکتریونساحمدی،طاهرجمشیدزاده،مهدینادی 
آمنهمنتیان،افشارپوردهقان،سعیدحیدری،یوسفقادربیگی

فاطمهرمضانیان

»آرمان ملی« آخرین تحولات غزه را بررسی می کند؛ 

طوفان الاقصی همچنان در خروش است
   اسرائیل وارد باتلاق جنگ زمینی می شود؟

توپ خود تحریمی در زمین دولت

محمد رضا باهنر:  
دولت اعلام نیاز کند، 
نظر مجمع تشخیص 

FATF درباره 
 تغییر می کند


